2010 年 5 月 28 日
各 位

会社名

（証券コード 4541 大証第一部・名証第一部）

代表者名 代表取締役社長 田村 友一
お問合せ先  社長室長  沙魚川 善郎

TEL  076-442-7026

日医工とサノフィ･アベンティスグループ
日本におけるジェネリック医薬品事業の戦略的提携に合意

日医工株式会社（大証第一部・名証第一部、本社：富山県富山市）とサノフィ･アベンティスグルー

プ（EURONEXT：SAN および NYSE：SNY、本社：フランス、パリ）は同日、日本国内においてジェネ

リック医薬品事業を展開するため、両社は共同出資会社「日医工サノフィ･アベンティス株式会社」を

設立することで合意しましたのでお知らせいたします。

この共同出資会社には、サノフィ･アベンティス株式会社が 51％、日医工株式会社（以下、日医工）

が 49％を出資します。相互の信頼関係を強固にし、共同出資会社を成功させるためサノフィ･アベン

ティスは、日医工が第三者割当で発行する株式の 1,524,500 株を取得し、その結果、日医工の全発行

済み株式の 4.66％を取得することとなります。日医工の 2009 年 11 月期の売上高は 548 億円であり、

日本で急成長しているジェネリック医薬品のリーディングカンパニーです。

サノフィ･アベンティスグループ アジア・パシフィック担当 シニア・バイスプレジデント オ

リビエ・シャーメイユは次のように述べています。「この急成長している日本のジェネリック医薬品

市場において、当社のリーダーシップを強化し、確固たる地位を築いていくために、日医工と共同出

資会社を設立できることは大変喜ばしいことです。私たちは、さらなる成長が見込まれるこの市場に

おいて、経済性にすぐれた高品質なジェネリック医薬品を提供することを目指し、政府によるジェネ

リック医薬品の使用促進策を推し進めたいと考えております。この度の日医工とサノフィ･アベンティ

スグループの戦略的提携は、医療機関や患者さんのニーズに応えるために両社のそれぞれの強みをさ

らに拡大するものです。」

日医工株式会社 代表取締役社長 田村友一は、「日本における当社のジェネリック医薬品の専門性

とサノフィ･アベンティスグループがグローバルで展開するリソースの統合について長期に渡る提携

関係を結ぶことができ、同様に大変満足しております。今回の戦略的提携関係の発表は、日医工が日

本のジェネリック市場を創造するうえでその可能性を実現的なものとし、私たちの意思を明確に示す

新しい戦略的提携の強力なメッセージとして伝えるものです。」と述べています。

提携の具体的なステップとして、共同出資会社はサノフィ･アベンティス株式会社が製造販売承認権

を有する睡眠障害改善剤｢アモバン®｣の販売と流通を行います。｢アモバン®｣の 2009 年度の売上高は、

51 億円でした。日医工は、薬局、卸、医療機関の広範なネットワークを通じて、販促活動を行います。

両社は、日医工がこれまで日本で培ってきたジェネリック医薬品の製造・開発・販売のノウハウと、

サノフィ･アベンティスグループのリソースやグローバルで展開するジェネリック医薬品を融合させ

ることにより、日本のジェネリック医薬品市場において、共同出資会社の発展に向け、さらなる機会

を検討してまいります。

日本におけるジェネリック市場について
現在、日本の医薬品市場は年間約 8 兆 8,500 億円（薬価ベース）の世界第 2 位の市場規模です。全

医療用医薬品に占めるジェネリック医薬品の割合は、金額ベースで約 8％、数量ベースで約 20%です。

2012 年度までには主要新薬の特許切れや日本政府によるジェネリック医薬品の使用促進などにより、

日本のジェネリック市場は急速な成長が見込まれます。日本政府は 2012 年度までに数量ベースで全医

療用医薬品市場の 30％以上をジェネリック医薬品が占めることを目標に掲げており、ジェネリック医

薬品の使用促進が図られています。

日医工株式会社について

1965 年に設立された日医工株式会社は、健康生活を送りたいと願う人々の期待に応えるため、経済

性に優れた高品質な医療用医薬品を製造販売する日本におけるジェネリック医薬品のリーディングカ

ンパニーです。主力事業はジェネリック医薬品であり、長期収載医薬品の販売も行っています。
日医工が供給している製品は国内５か所の生産拠点で製造され、医薬品卸等を通じて全国 12 万軒の

医療機関等で採用されています。また、ジェネリックメーカーとして初めて 1980 年に株式上場を行い、

2006 年 11 月には大阪証券取引所、名古屋証券取引所の第一部に指定されました。現在、「世界への

挑戦」をビジョンとした第 5 次中期経営計画を策定し、事業展開を図っております。詳細につきまし

ては、www.nichiiko.co.jpをご参照ください。

サノフィ･アベンティス株式会社について
サノフィ･アベンティス株式会社（本社：東京都新宿区）は、2006 年 1 月に、法的統合により誕生し

ました。約 3,000 人の従業員を有し、「Work for Japan」をモットーに、医療用医薬品の開発・製造・

販売を行っています。埼玉県川越市にある生産工場は 40 年以上にわたり、日本の患者さんのために安

定的に医薬品の供給を行っています。2009 年度の売上高は 18 億ユーロ（前年同期比 10.7%増）でし

た。詳細につきましては、www.sanofi-aventis.co.jpをご参照ください。

サノフィ･アベンティスについて
世界をリードする製薬企業の一社であるサノフィ･アベンティスは、医薬品の創薬発見・開発・販売を

通じて、人々の生活の質の向上に取り組んでいます。サノフィ･アベンティスは、パリ（Euronext：SAN）

およびニューヨーク（NYSE：SNY）に上場しています。詳細については、www.sanofi-aventis.com
をご参照ください。

以上

本件に関するお問い合わせ先

日医工株式会社
社長室
TEL 076-442-7026  FAX 076-415-8710